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Re: Pregão Presencial nº 32/2023
De <licitacao@saomigueldaboavista.sc.gov.br>
Para Best Licitações <bestlicitacoes@gmail.com>
Data 13-06-2023 13:49

Prezados (as),

Boa Tarde,

Prezados(as),

Em resposta aos questionamentos, segue:

1) Está correto nosso entendimento de que a planilha de custos e formação de preços será solicitado somente para a empresa vencedora da fase de
lances?

Resposta: Não há previsão em Edital que exija planilha de custos. Porém, conforme cláusula 15.3, se entender necessário, a mesma poderá ser
solicitada para fins de diligências.

2) Está correto nosso entendimento de que a planilha poderá ser elaborada nos moldes da empresa, respeitada as condições da Instrução Normativa
MPDG nº 05/2017 e suas alterações?

Resposta: Verificar resposta anterior.

3) Considerando o entendimento do Acórdão TCU 369/2012, de que o sindicato/Convenção Coletiva de Trabalho indicada no edital não é de utilização
obrigatória pelos licitantes, está correto nosso entendimento de que a Convenção Coletiva de Trabalho a ser utilizada deverá ser a preponderante da
empresa?

Resposta: Referente ao questionamento nº 3, informa que não há previsão editalícia que preveja o cumprimento de Convenção/Acordo Coletivo de
Trabalho, visto ser uma condição particular entre sindicato/funcionários e a empresa licitante/contratada. Entretanto, espera-se que as mesmas sejam
cumpridas, conforme estabelecidos entre os interessados da iniciativa privada, pelos licitantes e/ou contratantes, conforme jurisprudência do Tribunal
de Contas da União e do Tribunal Superior do Trabalho.

4) Haverá fornecimento de materiais, utensílios, ferramentas e equipamentos sob responsabilidade da CONTRATADA? Em caso positivo:

1. a) Quais materiais deverão ser fornecidos pela Contratada?

1. b) Quais utensílios deverão ser fornecidos pela Contratada?

1. c) Quais ferramentas deverão ser fornecidos pela Contratada?

1. d) Quais equipamentos deverão ser fornecidos pela Contratada?

 Resposta: Em resposta ao questionamento nº 4 e suas alíneas de "a" a "d", deverá a contratada formar o quadro de pessoal necessário a execução
do objeto contratado, nos termos do item 12.2 à 12.5.1 do edital, bem como, nos termos do item 3.1 do Termo de Referência, prestar os serviços
conforme padrão de mercado, tais como: pessoal uniformizado, identificado e portando demais aparatos necessário conforme padrão de mercado
(legislações, manuais, regulamentos, etc).

5) Este serviço já está (ou estava) sendo prestado por empresa terceirizada? Em caso positivo, qual é (era) a razão social da prestadora de serviços?

Resposta: Não havia prestação por empresa terceirizada deste serviço anteriormente.
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6) Deverá ser provisionado adicional de insalubridade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?

Resposta: Verificar cláusula 4.1, II.

7) Deverá ser provisionado adicional de periculosidade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?

Resposta: Verificar cláusula 4.1, II.

8) A etapa de lances será realizada pela oferta de lances pelo valor global (valor total para os meses da vigência inicial)? Em caso negativo, qual
deverá ser o lance ofertado?

Resposta: Verificar cláusulas 4.7 e 8.1.1.

9) Caso a prestação de serviços ocorra em locais que haja recesso/férias (recesso escolar ou recesso forense), questionamos se os serviços serão
faturados e pagos à CONTRATADA mensalmente sem interrupção ou serão faturados apenas durante os meses efetivamente prestados
desconsiderando o período do recesso?

Resposta: Verificar cláusula 10.10.

10) Com base na resposta da pergunta anterior (9), como devemos proceder a execução do serviço?

Resposta: Verificar resposta anterior.

11) Caso o edital forneça salário de referência para as funções, será obrigatória a utilização dos salários referenciais ou devem as licitantes respeitar a
Convenção Coletiva de Trabalho preponderante a qual a empresa esteja vinculada?

Resposta: Verificar resposta da questão 3.

12) Conforme indicação de Convenção Coletiva de Trabalho e data-base na elaboração proposta inicial, está correto nosso entendimento de que será
garantido e concedido à futura Contratada a repactuação dos valores vinculados à Convenção Coletiva de Trabalho concomitantemente a promulgação
de nova data-base?

Resposta: Verificar resposta da questão 3.

13) Considerando que os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro podem feitos com base no artigo 65 da Lei .8666/93 a partir de fatos que
gerem impactos nos preços propostos, questionamos se quando a nova Convenção Coletiva de Trabalho for homologada no próximo ano, inclusive em
novas data-base da CCT durante a vigência contratual, haverá o repasse imediato do referido reequilíbrio, uma vez que as alterações de CCT
influenciam diretamente nos salários e benefícios dos colaboradores vinculados a prestação dos serviços?

Resposta: Verificar resposta da questão 3, Anexo VI do Edital, clausula terceira, item da forma de pagamento, inciso V, e, clausula sexta.

14) O intervalo para repouso e alimentação deverá ser indenizado ou será usufruído? Caso haja mais de 1 (um) tipo de posto, gentileza especificar
quais serão indenizados e quais serão usufruídos.

Resposta: Verificar descrição do item, no Termo de Referência, Anexo II do Edital, e, conforme informação repassada pela Administração, o intervalo
para almoço seria usufruido para ambos profissionais.

Atenciosamente,
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Ricardo Junior Bonfanti

São Miguel da Boa Vista/SC

(49) 3667-0050

 

Em 12-06-2023 14:01, Best Licitações escreveu:
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Prezados(as),
 
Solicitamos esclarecimentos referente ao processo licitatório em tela.
 
1) Está correto nosso entendimento de que a planilha de custos e formação de preços será solicitado somente para a empresa vencedora da fase de
lances?
 
2) Está correto nosso entendimento de que a planilha poderá ser elaborada nos moldes da empresa, respeitada as condições da Instrução Normativa
MPDG nº 05/2017 e suas alterações?
 
3) Considerando o entendimento do Acórdão TCU 369/2012, de que o sindicato/Convenção Coletiva de Trabalho indicada no edital não é de utilização
obrigatória pelos licitantes, está correto nosso entendimento de que a Convenção Coletiva de Trabalho a ser utilizada deverá ser a preponderante da
empresa?
 
4) Haverá fornecimento de materiais, utensílios, ferramentas e equipamentos sob responsabilidade da CONTRATADA? Em caso positivo:
 
a) Quais materiais deverão ser fornecidos pela Contratada?
 
b) Quais utensílios deverão ser fornecidos pela Contratada?
 
c) Quais ferramentas deverão ser fornecidos pela Contratada?
 
d) Quais equipamentos deverão ser fornecidos pela Contratada?
 
5) Este serviço já está (ou estava) sendo prestado por empresa terceirizada? Em caso positivo, qual é (era) a razão social da prestadora de serviços?
 
6) Deverá ser provisionado adicional de insalubridade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?
 
7) Deverá ser provisionado adicional de periculosidade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?
 
8) A etapa de lances será realizada pela oferta de lances pelo valor global (valor total para os meses da vigência inicial)? Em caso negativo, qual deverá
ser o lance ofertado?
 
9) Caso a prestação de serviços ocorra em locais que haja recesso/férias (recesso escolar ou recesso forense), questionamos se os serviços serão
faturados e pagos à CONTRATADA mensalmente sem interrupção ou serão faturados apenas durante os meses efetivamente prestados
desconsiderando o período do recesso?
 
10) Com base na resposta da pergunta anterior (9), como devemos proceder a execução do serviço?
 
11) Caso o edital forneça salário de referência para as funções, será obrigatória a utilização dos salários referenciais ou devem as licitantes respeitar a
Convenção Coletiva de Trabalho preponderante a qual a empresa esteja vinculada?
 
12) Conforme indicação de Convenção Coletiva de Trabalho e data-base na elaboração proposta inicial, está correto nosso entendimento de que será
garantido e concedido à futura Contratada a repactuação dos valores vinculados à Convenção Coletiva de Trabalho concomitantemente a promulgação
de nova data-base?
 
13) Considerando que os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro podem feitos com base no artigo 65 da Lei .8666/93 a partir de fatos que gerem
impactos nos preços propostos, questionamos se quando a nova Convenção Coletiva de Trabalho for homologada no próximo ano, inclusive em novas
data-base da CCT durante a vigência contratual, haverá o repasse imediato do referido reequilíbrio, uma vez que as alterações de CCT influenciam
diretamente nos salários e benefícios dos colaboradores vinculados a prestação dos serviços?
 
14) O intervalo para repouso e alimentação deverá ser indenizado ou será usufruído? Caso haja mais de 1 (um) tipo de posto, gentileza especificar quais
serão indenizados e quais serão usufruídos.

Att.
 
Best Licitações

Em seg., 5 de jun. de 2023 às 17:43, <licitacao@saomigueldaboavista.sc.gov.br> escreveu:

mailto:licitacao@saomigueldaboavista.sc.gov.br
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Prezados (as),

Boa Tarde,

Quanto aos questionamentos apresentados, informamos de que o Edital em questão teve uma errata publicada agora a pouco, assim, caso, após
as alterações realizadas ainda persistam dúvidas, podem estar nos encaminhando nova solicitação.

Atenciosamente,

Ricardo Junior Bonfanti

São Miguel da Boa Vista/SC

(49) 3667-0050

 

Em 02-06-2023 11:26, Best Licitações escreveu:

Prezados(as),
 
Solicitamos esclarecimentos referente ao processo licitatório em tela.
 
1) Está correto nosso entendimento de que a planilha de custos e formação de preços será solicitado somente para a empresa vencedora da fase
de lances?
 
2) Está correto nosso entendimento de que a planilha poderá ser elaborada nos moldes da empresa, respeitada as condições da Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017 e suas alterações?
 
3) Considerando o entendimento do Acórdão TCU 369/2012, de que o sindicato/Convenção Coletiva de Trabalho indicada no edital não é de
utilização obrigatória pelos licitantes, está correto nosso entendimento de que a Convenção Coletiva de Trabalho a ser utilizada deverá ser a
preponderante da empresa?
 
4) Haverá fornecimento de materiais, utensílios, ferramentas e equipamentos sob responsabilidade da CONTRATADA? Em caso positivo:
 
a) Quais materiais deverão ser fornecidos pela Contratada?
 
b) Quais utensílios deverão ser fornecidos pela Contratada?
 
c) Quais ferramentas deverão ser fornecidos pela Contratada?
 
d) Quais equipamentos deverão ser fornecidos pela Contratada?
 
5) Este serviço já está (ou estava) sendo prestado por empresa terceirizada? Em caso positivo, qual é (era) a razão social da prestadora de
serviços?
 
6) Deverá ser provisionado adicional de insalubridade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?
 
7) Deverá ser provisionado adicional de periculosidade? Em caso positivo, quais funções e quantidades de postos que deverão receber?
 
8) A etapa de lances será realizada pela oferta de lances pelo valor global (valor total para os meses da vigência inicial)? Em caso negativo, qual
deverá ser o lance ofertado?
 
9) Caso a prestação de serviços ocorra em locais que haja recesso/férias (recesso escolar ou recesso forense), questionamos se os serviços serão
faturados e pagos à CONTRATADA mensalmente sem interrupção ou serão faturados apenas durante os meses efetivamente prestados
desconsiderando o período do recesso?
 
10) Com base na resposta da pergunta anterior (9), como devemos proceder a execução do serviço?
 
11) Caso o edital forneça salário de referência para as funções, será obrigatória a utilização dos salários referenciais ou devem as licitantes
respeitar a Convenção Coletiva de Trabalho preponderante a qual a empresa esteja vinculada?
 
12) Conforme indicação de Convenção Coletiva de Trabalho e data-base na elaboração proposta inicial, está correto nosso entendimento de que
será garantido e concedido à futura Contratada a repactuação dos valores vinculados à Convenção Coletiva de Trabalho concomitantemente a
promulgação de nova data-base?
 
13) Considerando que os pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro podem feitos com base no artigo 65 da Lei .8666/93 a partir de fatos que
gerem impactos nos preços propostos, questionamos se quando a nova Convenção Coletiva de Trabalho for homologada no próximo ano, inclusive
em novas data-base da CCT durante a vigência contratual, haverá o repasse imediato do referido reequilíbrio, uma vez que as alterações de CCT
influenciam diretamente nos salários e benefícios dos colaboradores vinculados a prestação dos serviços?
 
14) Caso haja na prestação dos serviços a limpeza dos vidros face externa e fachada, estes serviços serão realizados pelos próprios colaboradores
do escopo licitado ou por equipe volante/externa?

Att.
 
Best Licitações


